
AZIENDA TERRITORIALE PER L:EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI VITERBO 

IL DIRETTORE GENERALE 

01100 VITERBO - Via I. Garbini 78/a - Tel. 0761. 2931 - Fax 0761 . 227 303 - C.F. 80000910564 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. ~ del ~ ~ GEN 2017 

OGGETTO: Procedura negoziata per l'acquisto al minor prezzo di apparecchiature 
informatiche, software e accessori per la sede dell'ATER - determina a contrarre -
approvazione atti di gara e prenotazione risorse finanziarie. 
CIG: ZE01C5D631 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO 

che nella relazione del dipendente Giancarlo Necciari - Responsabile delle Sezioni A e B 
Ufficio C.E.D. dell'Azienda, acquisita al prot. n. 376 del 18/10/2016, nella presente 
procedura nominato RUP con Determinazione Direttoriale n. 274 del 05/12/2016 - si 
rilevava la vetustà e l'inadeguatezza della dotazione hardware/software delle postazioni di 
lavoro dei dipendenti, attualmente dotate con Windows XP, un sistema operativo ormai 
obsoleto , non più in grado di ricevere aggiornamenti e con caratteristiche hardware 
inadeguate per l'installazione di sistemi operativi superiori , segnalando l'urgente necessità 
di dover operare per il rinnovamento tecnologico delle apparecchiature, con requisiti 
minimi di seguito così decritti per ogni postazione: 

• CPU 15 o superiore; 
• 8GB Ram o superiori ; 
• Windows di tipo Professional, dalla versione 7 o superiore; 
• Hard Disk 1 OOOGB o superiore; 
• Tastiera, mouse, 6 porte USB o superiori; 
• Licenza Microsoft Office (Word, Excel , Powerpoint, Outlook); 
• Monitor Led da 25 pollici o superiore; 
• Stampante Multifunzione laser con scanner integrato per la digitalizzazione di 

documenti di formato A4. 

che con Deliberazione Commissariale n. 16 del 29/07/2016 è stato approvato il bilancio di 
previsione economico finanziario per l'anno 2016; 

che il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di Consip S.p.A. ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti , il Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 

che l'A.T.E.R. di Viterbo è abilitata ad effettuare acquisti in rete, sul portale della pubblica 
amministrazione, in qualità di Stazione Appaltante e punto ordinante, nella figura del suo 
Direttore Generale, Avv. Fabrizio Urbani, soggetto con "potere di firma", ossia titolato ad 
impegnare la spesa, che agisce esclusivamente in nome e per conto dell'Amministrazione 
di appartenenza, giusta Convenzione Consip S.p.A.; 

che si intende acquistare apparecchiature hardware e software per l'adeguamento della 
sicurezza e funzionalità del sistema informativo aziendale, procedendo alla sostituzione 
della maggior parte dei computer in uso in Azienda; 

D.G. - Determinazione Pag. 1 



RILEVATO 
che il RUP incaricato ha effettuato una ricerca sul sito web del Ministero dell'economia e 
delle Finanze come previsto dall'art. 26 L. 488/1999 e ss. mm. ii, da cui non è emersa la 
presenza di Convenzioni Consip attive per i beni ricercati; 

che in secondo luogo il l'Ufficio CED ha rilevato sulla piattaforma MePA di Consip S.p.A, la 
presenza di apposito bando denominato ICT 2009 dei prodotti ricercati, quantificando le 
risorse economiche necessarie sia per la possibilità di acquisto del materiale, sia per il suo 
relativo noleggio; 

che per quanto rilevato dallo stesso RUP e dall'Ufficio CED, l'importo stabilito a base di 
gara è di € 30.000,00 + IVA sulla base di un fabbisogno attuale di acquisto delle 
apparecchiature o per un eventuale periodo minimo di noleggio delle stesse, inferiore alle 
soglie di cui all'art. 35 del ricordato D.lgs 50/2016, e che comunque, si tratta di fornitura di 
beni con caratteristiche standardizzate di cui all'art.95 della stessa normativa; 

PRESO ATTO 
che è stata indicata dal RUP incaricato, nella relazione acquisita al n. 510 RDG del 
13/12/2016, che si allega ed è parte integrante del presente provvedimento, la possibil ità 
di acquistare i prodotti informatici necessari sul Sistema e-Procurement (portale MePA) 
tramite una procedura negoziata al minor prezzo, come migliore e più funzionale soluzione 
ai fini aziendal i, in considerazione delle necessità operative rilevate negli ultimi cinque anni 
e della relativa modesta esigenza di specifica manutenzione riscontrata; 

che al fine di meglio individuare gli operatori economici idonei alla suddetta fornitura, così 
definiti dall'art.45 comma 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016, lo stesso RUP indicava nella 
pubblicazione sull'albo, sul sito aziendale e quello del Comune di Viterbo, di un avviso di 
manifestazione di interesse finalizzato alla selezione di n. 5 operatori abilitati nel portale 
www.acquistinretepa.it del MEPA, da invitare ai sensi dell'Art. 36 del D.Lgs.50/2016, alla 
procedura negoziata al minor prezzo attraverso una Richiesta di Offerta; 

che successivamente l'esperimento della procedura negoziata di gara sarà indetta ai sensi 
dell'artt. 36 e 58 del D.Lgs 50/2016, ed avverrà con il criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4) dello stesso D.lgs 50/2016; 

CONSIDERATO 
che le necessità informatiche dell'Azienda possono essere risolte attraverso l'utilizzo di 
apparecchiature tecnologicamente avanzate, che dovranno sostituire la quasi totalità delle 
attual i obsolete postazioni di lavoro, rappresentate attraverso una Richiesta di Offerta 
(RdO) su MePA così di seguito dettagliata: 

• Lotto n.1 (Bando MePA - ICT 2009): n. 22 PC Desktop - Persona! computer tipo 
Desktop, Sistema operativo Microsoft Windows 7/8/10 Professional, lntel 15, 
memoria ram 8Gb, Hard Disk (GB) 1.000 + Monitor Led da 25" +tastiera +mouse; 

• Lotto n.2 (Bando MePA - ICT 2009): n.5 Persona! Computer - WORKSTATION 
INTEL 17 RAM 16GB NVIDIA QUADRO K620 + 1HDU 1TB SATA +Windows 7/8 
professional + Monitor Led 34"+ tastiera + mouse; 

• Lotto n.3 (Bando MePA - ICT 2009): n.33 Stampanti Multifunzione - laser 
monocromatiche con scanner integrato, caricatore adf +cavo USB. 

• Lotto n.4 (Bando MePA - ICT 2009): n. 33 Licenze Microsoft Office (Home & 
Business ) Edizione 2016. 

D.G. - Determinazione Pag.2 



CONSIDERATO 
che attraverso un analisi del mercato svolta sulla piattaforma MePA effettuata dal RUP, si 
sono stimate le risorse finanziarie destinate alla fornitura in oggetto del presente 
provvedimento, pari ad € 30.000,00 di seguito così suddivise tra i lotti della RDO inserita 
sulla piattaforma acquisti acquistinretepa.it al n. 1432248: 

• Lotto n.1 - N. 22 PC Desktop+ monitor led 25": 
Prezzo a base di gara€ 14.699,96; 

• Lotto n.2 - N. 5 PC Workstation + monitor led 34": 
Prezzo a base di gara € 7 .054,95; 

• Lotto n.3 - N. 33 Stampanti laser multifunzione: 
Prezzo a base di gara€ 3.295,05; 

• Lotto n.4 - N. 33 Microsoft Office H&B: 
• Prezzo a base di gara€ 4.946,70. 

CONSIDERATA 
l'importanza di poter garantire funzionalità e affidabilità alla struttura informatica aziendale 
alla luce delle molteplici esigenze operative di tutti i settori dell'Azienda; 

PRESO ATTO 
che l'articolo 36 del D.Lgs 50/2016 prevede per le Stazioni Appaltanti, la possibilità di 
effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 

VISTA 
la Legge Regionale 2 settembre 2002 n. 30 recante "l'Ordinamento degli enti regionali 
operanti in materia di edilizia residenziale pubblica"; 

VISTO 
lo Statuto dell'ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. n.11 del 
15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario straordinario 
n. 5 del 22/03/2011 , n. 16 del 01 /08/2014 e n. 17 del 08/08/2014; 

VISTO 
il Regolamento di organizzazione aziendale, per il funzionamento e per le attività delle 
singole strutture organizzative nonché i criteri e le modalità di conferimento degli incarichi 
delle strutture approvato con deliberazione del C.d.A n. 21 del 07/05/2004 e aggiornato 
con deliberazioni del Commissario straordinario n. 1 O del 23/06/2011 e n. 13 del 
21/07/2011, con deliberazioni del C.d A. n. 7 del 22/05/2012 e n. 24 del 28/01/2013, con 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 6 del 28/11/2013, n.1 del 10/01/2014 3 n. 
2 del 07/02/2014; 

VISTA 
la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11 del 19/05/2016 con la quale è stata 
approvata la dotazione organica aziendale; 

VISTA 
la delibera commissariale n. 5 del 04/02/2016 con cui è stato affidato al sottoscritto 
l'incarico di Direttore Generale dell'ATER della Provincia di Viterbo; 

VISTO 
il regolamento di contabilità approvato dal C.d.A. con delibera n. 22 del 17/05/2004; 

--------- ---------------------------
D.G. - Determinazione Pag.3 



VISTO 
il D.P.R. n. 207/2010 recante " Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006 n. 163, che resterà in vigore fino all 'emanazione delle linee 
guida di soft !aw dell'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC). 

-che è stato acquisito presso il sistema gestito dall'ANAC il seguente codice identificativo 
di gara (CIG): ZE01C5D631 

ATTESO 
che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto 
dall'art.11 della legge regionale 3 settembre 2002, n.30 e dell'art.1 2 dello Statuto 
dell'Azienda; 

DETERMINA 

1. di condividere la relazione n. 51 O RDG del 13/12/2016 del RUP incaricato con 
Determina n. 27 4 del 05/12/2016, nominato per il rinnovo tecnologico delle 
apparecchiature informatiche aziendali; 

2. di pubblicare sull'albo, sul sito aziendale e quello del Comune di Viterbo, un avviso 
di manifestazione di interesse e la relativa modulistica, che si allegano e fanno 
parte integrante del presente provvedimento, finalizzato alla selezione di n. 5 
operatori abilitati nel portale www.acquistinretepa.it; 

3. di approvare la Richiesta di Offerta definita con il n. 1432248 sulla piattaforma 
MePA, così come di seguito dettagliata: 
Lotto n.1 - N. 22 PC Desktop+ Monitor 25" offerta non superiore a€ 14.699,96; 
Lotto n.2 - N.5 PC Workstation + Monitor 34" offerta non superiore a€ 7.054,95; 
Lotto n.3 - N. 33 Stampanti laser multifunzione, con scanner integrato e caricatore 
fogli adf, offerta non superiore a€ 3.295,05; 
Lotto n.4 - N.33 Licenze Microsoft Office (Home & Business) - Edizione 2016 
offerta non superiore a€ 4.946,70; 

4. di approvare, per la pubblicazione sullo stesso portale del Sistema e-Procurement, 
la Richiesta di Offerta sopra descritta e del relativo disciplinare di gara, che si 
allegano al presente provvedimento, per la procedura negoziata di acquisto al 
minor prezzo di apparecchiature informatiche, software e accessori per la sede 
dell'ATER, alle cinque aziende interessate a seguito dell'avviso pubblicato; 

5. di aggiudicare la fornitura con criterio del prezzo più basso sull'importo a base di 
gara ai sensi dell'art.95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 al fornitore che sarà indicato 
dal procedimento di gara disciplinato dalla Consip S.p.A.; 

6. di impegnare la somma complessiva di Euro 30.000,00 per la copertura delle 
necessità di cui sopra imputandolo al capitolo n. 1020203000 "macchine 
elettroniche ed elettromeccaniche"; 

7. di dare mandato agli uffici di pubbl icare l'avviso di gara e la relativa 
documentazione sul sito aziendale; 

ALLEGATI: 
Relazione RUP n. 510 RDG del 13/1 2/2016; 

- Avviso e allegati 
Richiesta di Offerta 

- Documentazione di Gara. 

D.G. - Determinazione 

IL DIRETTORE GENERALE 
(A~b~izi,P . Urbani) 

\ "'-- VJ/YQ__ -J 

Pag. 4 


